

Financieel jaarverslag Vipassana Stichting 2023

(See page 3-4 for English version)

In 2023 is de Dhamma hal van Dhamma Talāka uitgebreid onder handen genomen, zijn loopgebieden aangelegd en investeringen gedaan in de slaapvertrekken het woonhuis en de keuken. De capaciteit is uitgebreid van ongeveer 35 naar 47 studenten en vanaf januari zijn de cursussen gemengd en niet meer apart voor alleen vrouwen of mannen georganiseerd.

In totaal zijn er twaalf 10-daagse **cursussen** gehouden en twee 3-daagse cursussen. Daarnaast zijn er twaalf 1-daagse cursussen, drie kindercursussen, vier bestuursweekenden en een aantal Dhamma-serviceperioden georganiseerd. Het totaal aantal studenten dat aan een cursus met overnachting heeft deelgenomen bedroeg voor 10-daagse cursussen 454 (2022: 282, 2021: 178) en voor 3-daagse cursussen 67 (2022: 188, 2021: 42). Het totaal aantal servers dat op een meerdaagse cursus diende was 165.

Er zijn diverse **groepszitlocaties** in Nederland en iedere woensdagavond is er de mogelijkheid om samen te mediteren op afstand door middel van een online groepszitting. Na de zomer zijn er ook online groepszittingen gestart voor kinderen die aan een kindercursus hebben deelgenomen.

De totale **opbrengsten** in 2023 bedragen 504 duizend euro. Hiervan is 4 duizend voor rekening van verkoop van inventaris van de voormalige lodgerie. De rest is dana waarvan cursus-dana en overige dana (met name periodieke giften) samen 168 duizend bedraagt. Er is in 2023 ook een bedrag van 332 duizend (2022: 119) aan buitengewone dana ontvangen, onder andere voor de verdere ontwikkeling van het centrum.

De totale **kosten** voor 2023 bedragen 221 duizend euro, waaronder:

- Huisvesting en onderhoud: 29 duizend (28) hoger door 5 duizend hogere kosten voor terreinen (tuin, eenmalig paden), deels gecompenseerd door lagere kosten gebouwen en auto
- Gas: 14 duizend (22) en elektra 4 duizend (3) door lagere gasprijs
- Keuken food/non-food: 48 duizend (39) gestegen met aantal cursussen
- Verzekeringen: 11 duizend (11)
- Belastingen: 11 duizend (7) gestegen omdat deel gemeentebelasting niet geïnd werd in 2022
- Plan en ontwikkelingskosten 2 duizend (10)
- Rentelasten en bankkosten: 4 duizend (8) gedaald door lagere leningen OS en rentebaten
- Afschrijvingen: 90 duizend (2021: 104) gedaald door lagere restwaarde inventaris

Er zijn in 2023 een aantal **investeringen** gedaan waarvan de grootste: 214 duizend aan verbeteringen aan gebouwen (waaronder de Dhamma-hal, de slaapvertrekken en het woonhuis) en een nieuwe wasstraat en andere verbeteringen in de keuken (18 duizend). Ook is de Peugeot Partner ingeruild voor een elektrische Renault Kangoo onder bijbetaling van 2 duizend euro.

De post **overige vorderingen** aan de activa zijde op de balans betreft de na 31 december ontvangen dana voor de laatste cursus van 2023. De **voortbetaalde facturen** betreffen de verzekeringpremies voor 2024 en een betaling voor stoelen die in 2024 zijn geleverd.

| | Balans | | Winst- en Verliesrekening | | |
|---|------------------|------------------|--|----------------|----------------|
| | 31-12-23 | 31-12-22 | | 2023 | 2022 |
| Activa | | | Baten | | |
| Grond | 959.650 | 959.650 | Donaties cursussen | 136.077 | 105.233 |
| Gebouwen | 1.851.660 | 1.851.660 | Donaties overig | 31.704 | 31.225 |
| Gebouwen afschrijving cumulatief | -104.650 | -54.418 | Donaties voor NL centrum | 10.272 | 71.000 |
| Verbouwingen | 230.748 | 17.041 | Donaties van niet-particulieren | 321.915 | 47.500 |
| Verbouwingen afschrijving cumulatief | -8.271 | -708 | Donaties ontvangen voor derden | - | 500 |
| Inventaris | 167.815 | 138.819 | Verkoop inventaris | 3.936 | 14.056 |
| Inventaris afschrijving cumulatief | -84.734 | -54.519 | Totale baten | 503.904 | 269.513 |
| Vervoermiddelen | 9.600 | 7.500 | Baten exclusief buitengewoon | 167.781 | 136.458 |
| Vervoermiddelen afschrijving cumulatief | -5.000 | -2.600 | Kosten | | |
| Liquide middelen | 285.134 | 334.305 | Huisvesting en onderhoud | 29.205 | 27.881 |
| Overige vorderingen | 7.175 | | Gas, Water, Elektra | 18.879 | 25.734 |
| Vooruitbetaalde facturen | 14.882 | 10.686 | Auto- en transportkosten | 2.400 | 3.618 |
| Totaal activa | 3.324.008 | 3.207.416 | Keuken Food + Non food | 48.414 | 39.474 |
| | | | Communicatiekosten | 3.158 | 1.638 |
| Passiva | | | Kantoorkosten | 2.058 | 3.042 |
| Eigen vermogen | 2.542.740 | 2.517.325 | Belastingen en verzekeringen | 21.324 | 17.706 |
| Bestemd voor publiciteit | 4.639 | 3.357 | Advieskosten (P&O etc) | 1.912 | 10.388 |
| Winst | 282.460 | 26.697 | Financiële lasten, rente en bankkosten | 3.685 | 8.417 |
| Langlopende leningen oud-studenten | 493.500 | 626.500 | Donaties aan andere organisaties | - | 500 |
| Kortlopende leningen oud-studenten | 0 | 30.000 | Afschrijvingen Gebouwen | 50.232 | 50.232 |
| Overige schulden | 669 | 3.537 | Afschrijvingen Verbouwingen | 7.563 | 708 |
| Totaal passiva | 3.324.008 | 3.207.416 | Afschrijvingen Inventaris | 30.215 | 51.077 |
| | | | Afschrijvingen Vervoersmiddelen | 2.400 | 2.400 |
| Totaal eigen vermogen | 2.829.839 | 2.547.379 | Totale kosten | 221.444 | 242.816 |
| | | | Kosten exclusief buitengewoon | 219.533 | 231.928 |
| | | | Resultaat | 282.460 | 26.697 |
| | | | Resultaat excl buitengewoon | -51.752 | -95.470 |

Vipassana Stichting Annual Financial Report 2023

In 2023, the Dhamma hall of Dhamma Talāka has been extensively renovated, walking areas have been laid out and investments have been made in the sleeping quarters, the wooden house and the kitchen. The capacity has been increased from about 35 to 47 students and the courses have been mixed and no longer organized separately for women and men separately.

A total of twelve 10-day **courses** were held and two 3-day courses. In addition, twelve 1-day courses, three children's courses, four committee and board weekends and a number of Dhamma-service periods have been organized. The total number of students who participated in a residential course was 454 for 10-day courses (2022: 282, 2021: 178) and for 3-day courses 67 (2022: 188, 2021: 42). The total number of servers serving on a residential-day course was 165.

There are several **group sit locations** in the Netherlands and every Wednesday evening there is the possibility to meditate together remotely by means of an online group sit. After the summer, online group sittings were also started for children who have participated in a children's course.

The total **revenues** in 2023 amount to 504 thousand euros. Of this, 4 thousand is accounted for by the sale of the inventory of the former lodgery. The remainder is dana, of which course-dana and other dana (periodic donations) together amount to 168 thousand. An amount of 332 thousand (2022: 119) in extraordinary dana was also received in 2023, for the further development of the center.

The total **costs** for 2023 are 221 thousand euros, including:

- Housing and maintenance: 29 thousand (28) higher due to 5 thousand higher costs for land (garden, paths), partly offset by lower costs of buildings and cars
- Gas: 14 thousand (22) and electricity 4 thousand (3) due to lower gas prices
- Kitchen food/non-food: 48 thousand (39) up with number of courses
- Insurance: 11 thousand (11)
- Taxes: 11 thousand (7) up as part of the municipal tax was not collected in 2022
- Plan and Development 2 thousand (10)
- Interest charges and bank charges: 4 thousand (8) down due to lower borrowing OS and interest income
- Depreciation: 90 thousand (2021: 104) down due to lower residual value of inventory

A number of investments were made in 2023, the largest of which were: 214 thousand in improvements to buildings (including the Dhamma hall, the sleeping quarters and the house) and a new dish washing facilities and other improvements in the kitchen (18 thousand). The Peugeot Partner has also been exchanged for an electric Renault Kangoo for an additional payment of 2 thousand euros.

The item **other receivables** on the assets side of the balance sheet relates to the dana received after 31 December for the last course of 2023. The **prepaid invoices** relate to insurance premiums for 2024 and a payment for seats delivered in 2024.

| Balance sheet | | | Profit and Loss Statement | | |
|--|------------------|------------------|--|----------------|----------------|
| | 31-12-23 | 31-12-22 | | 2023 | 2022 |
| Active | | | One | | |
| Ground | 959.650 | 959.650 | Donations courses | 136.077 | 105.233 |
| Buildings | 1.851.660 | 1.851.660 | Donations other | 31.704 | 31.225 |
| Buildings depreciation cumulative | -104.650 | -54.418 | Donations for NL center | 10.272 | 71.000 |
| Renovations | 230.748 | 17.041 | Donations from non-private individuals | 321.915 | 47.500 |
| Renovations depreciation cumulative | -8.271 | -708 | Received donations for third parties | - | 500 |
| Inventory | 167.815 | 138.819 | Inventory sale | 3.936 | 14.056 |
| Inventory depreciation cumulative | -84.734 | -54.519 | Total income | 503.904 | 269.513 |
| Transport | 9.600 | 7.500 | Income excluding extraordinary | 167.781 | 136.458 |
| Means of transport depreciation cumulative | -5.000 | -2.600 | | | |
| Liquid assets | 285.134 | 334.305 | Cost | | |
| Other receivables | 7.175 | | Housing and maintenance | 29.205 | 27.881 |
| Prepaid invoices | 14.882 | 10.686 | Gas, Water, Electricity | 18.879 | 25.734 |
| Total Assets | 3.324.008 | 3.207.416 | Car & Transportation Costs | 2.400 | 3.618 |
| | | | Kitchen Food + Non food | 48.414 | 39.474 |
| Passive | | | Communication costs | 3.158 | 1.638 |
| Equity | 2.542.740 | 2.517.325 | Office costs | 2.058 | 3.042 |
| Earmarked for publicity | 4.639 | 3.357 | Taxes and insurance | 21.324 | 17.706 |
| Profit | 282.460 | 26.697 | Consultancy (P&O etc) | 1.912 | 10.388 |
| Long-term loans from old students | 493.500 | 626.500 | Financial, interest and bank costs | 3.685 | 8.417 |
| Short-term loans from old students | 0 | 30.000 | Donations to other organizations | - | 500 |
| Other payables | 669 | 3.537 | Depreciation of buildings | 50.232 | 50.232 |
| Total liabilities | 3.324.008 | 3.207.416 | Depreciation Renovations | 7.563 | 708 |
| | | | Depreciation Inventory | 30.215 | 51.077 |
| Total own funds | 2.829.839 | 2.547.379 | Depreciation of means of transport | 2.400 | 2.400 |
| | | | Total Costs | 221.444 | 242.816 |
| | | | Costs excluding extraordinary | 219.533 | 231.928 |
| | | | Result | 282.460 | 26.697 |
| | | | Result excl extraordinary | -51.752 | -95.470 |